
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
11 октября 2024 года №  800-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства 
Иркутской области от 13 июля 2023 года № 591-пп

В соответствии со статьей 93 Закона Иркутской области 
от 10 июля 2014 года № 91-03 «Об отдельных вопросах образования в 
Иркутской области», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава 
Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 13 июля 2023 года № 591-пп «О нормативах обеспечения государственных 
гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных и 
общеобразовательных организациях в Иркутской области, общедоступного и 
бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных организациях в 
Иркутской области, обеспечения дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 
(далее - постановление) следующие изменения:

1) нормативы обеспечения государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных 
организациях в Иркутской области на одного воспитанника в год на 2024 год, 
определенные постановлением, изложить в новой редакции (прилагаются);

2) нормативы обеспечения государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях в Иркутской области, обеспечения дополнительного образования 
детей в муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской 
области на одного учащегося в год на 2024 год, определенные постановлением, 
изложить в новой редакции (прилагаются).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании



2

«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(w ww. pr avo. go v . ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 января 2024 года.

Председатель Правительства 
Иркутской области



Приложение I
к постацовлению Правительства Исжу?С*МЙ области . . .  * _ _
от П  октября года № 800-пп
«ОПРЕДЕЛЕНЫ
постановлением Правительства Иркутской области 
от 13 июля 2023 сода 591-пп

НОРМАТИВЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ НА ПОЛУЧЕНИЕ ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ И
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА ОДНОГО ВОСПИТАННИКА В ГОД НА 2024 ГОД

таблица 1
Н ОРМ АТИВЫ  О БЕС П ЕЧЕН И Я  ГОСУДА РСТВЕН Н Ы Х  ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ НА П О Л У ЧЕН И Е О Б Щ ЕД О СТУ П Н О ГО  И БЕСП ЛА ТН О ГО  Д О Ш К О Л ЬН О ГО  О БРАЗОВАНИЯ В М У Н И Ц И П А Л ЬН Ы Х  Д О Ш КО ЛЬН Ы Х  О БРАЗОВАТЕЛЬНЫ Х И ОБЩ ЕО БРА ЗО ВА ТЕЛЬН Ы Х  ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ В РА ЗРЕЗЕ В И Д О В ГРУПП И ЧИСЛА ЧАСОВ ПРЕБЫ ВА Н И Я Д ЕТЕЙ  В ГРУППЕ НА О Д Н О ГО  В О СПИТАННИКА В ГО Д НА 2024 ГОД

! (ормативы  но видам ipv iin  дош кольного образования, рублей

группы компенсирую щ ей направленности
труппы оздоровительной 

направленности в том числе норматив 
па приобретение 

учебников и учебных 
пособий, средств 

обучения, итр, игрушек, 
рублей

Н орматив на

1 
& н аим енование муниципального образования

число часов 
пребы вания 

дегей н ф у н п е с наруш ением 
слуха

с наруш ением речи
с наруш ением с нару шением 

нтггеллскта

с задерж кой 
психическою  

развития

с наруш ением 
опорно* 

двигательного 
алш р а та

со слож ным 
дефектом

другого профиля

труппы
общ еразвиваю щ ей

направленности
для детей с 

туберкулезной 
нтпоксикацисй

для часто 
болею щ их детей

группы
комбинированной
направленности

(справочно)
дети,

посещ аю щ ие
бассейн

(справочно)
дети,

изучаю щ ие
бурятский

профессиональное 
образование 

педагогических 
работников, рублей

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

до 5 часов 1 034 544,57

до ! 0  часов 140 731,81

А нгарский городской округ Иркутской области на 10.5 часов 2 000.00 781,80

на 12 часов 427 215.53 625 569.41 745 768,80 688 940.65 41 7 5 5 2 ,6 5 147 301,05 288 852,01 210 546,79 3 808,95

на 24 часов 785 422,79 785 422.79
до 5 часов 210513,91

1 ородекой округ м униципальное образование
до 10 часов

■> на 10,5 часов 2 000,00 1 187.90
ю рода  Братска И ркутской области

ка 12 часов 61 7 2 1 5 .6 6 712 379,32 I 033 151.06 645 735,46 1 652 813,92 856 115,18 198 754,75 320 127,72 5 056,10

на 24 часов 529 278,93

до 5 часов 144 006,24

до 10 часов

Зим инскос ю родское муниципальное образование на 10.5 часов 2 000,00 880.10

на 12 часов 702 924,81 155661,91 196 750,10

на 24 часов
до 5 часов 1 507 971,79

1 'ородекой окру г  м униципальное образование 
город Иркутск

до 10 часов

4 на 10,5 часов 232 932,00 91 823,54 129 223,84 2 000,00 704,60

на 12 часов 174 622,10 353 985.37 486 791,75 908 124,71 653 234,40 699  433,80 382 758,89 101 609.73 188 628,19 203 840,03 3 341,87

на 24 часов 810  777,50 241 583,56 8 956,2 1

до 3 часов

1 'ородекой округ м униципальною  образования
до 10 часов

s на 10,5 часов 2 000,00 ! 268.90

на 12 часов 462 945.33 774 198,83 973 519,04 154 258,41 254 297,46 199454 ,14 5 371,53

на 24 часов
до 5 часов 144 725,98

1 оро декой округ «город  Свирск» Иркутской 
области

до 10 часов

6 на 10,5 часов 507 697.20 1 190 094,78 127 127,09 250 961,02 2 000,00 747.80

на 12 часов 212 271,76

на 24 часов
до 5 часов

до Ю часов

7 М униципальное образование -  «город Ту.чун» на 10.5 часов 2 000,00 902,40

на 12 часов 477 491.59 1 454 973,26 184 410,73 206 600,81 3 884.56

на 24 часов
до 5 часов

1 оро  декой округ муниципальное образование 
ю р о д  У солье-Сибкрскос И ркутской области

до 10 часов
8 на 10.5 часов 2 000,00 1 045 ,40

на 1 часов 843 688,19 524 091.64 819 293.93 804 270.21 155 694.69 245 535.71 260 850,10 5 501.88

на 24 часов 1 101 010,39



2

9

то 5 часом

2 000,00 1 557.20
до 10 часов

на 10.5 часов
па 12 часов 683 179,15 860  310,63 1 366 686.94 985 544.89 758 770.51 196 170.84 286 546.45 442 935,82 6 599,51

на 24 часов

Id

до 5 часов

2 000,00 864.30
до 10 часов

на 10,5 часов 163 146.51

на 12 часов 675 313.61 1 114 336,47 1 055 727,30 150X15,49

на 24 часов

II

до 5 часов 157 561,76

2 000,00 715,30
до 10 часов 301 294,65 15 203,54

Л ларски й  м униципальны й район Иркутской ка 10,5 часов 227 264,92
области

на ! 2 часов
на 24 часов

12

до 5 часов

2 000,00 848.40
до 10 часов 363 536,82

М униципальное образование Балаганский
на 10,5 часов 259 845,40

муниципальны й район И ркутской области
на 12 часов
ка 24 часов

13
Ьаянддсвский му ниципальны й район  Иркутской 

области

до 5 часов 264 926,58

2 000,00 641.00
до 10 часов 206 318,64 200 739,20 X 130.25

на 10,5 часов
на 12 часов
на 24 часов

14 М \н и н и нальн ое образование г. Бодайбо и  района

до 5 часов

2 000,00 1 244,50
до 10 часов

на 10,5 часов 1 0 2 6  885,91 1 399 245,32 1 199 277 ,70 221 299,36 939 061,29 8 351,11

ка 12 часов 264 372,72

на 24 часов

15
ЬоханскиП муниципальны й район Иркутской 

области

до 5 часов

2 000,00 669.20
до 10 часов 11 239,75

на 10,5 часов 238 001,17 484 986,05 6 952,43

на 12 часов 542 765,92 10 375,13

на 24 часон

16
М униципальное образование «Братский район» 

И ркутской области

до 5 часов

2 000,00 947.40
до 10 часов

на 10.5 часов 1 301 619 ,36 268 761,04

на 12 часов
на 24 часон

17
М чниципальное образование «Ж игаловекий 

район» Иркутской области

до 5 часов 1 217 757,54

2 000,00 1 285.30
до 10 часов 392 241,39

на 10,5 часов 642 668,82 950 202,84 292 519,21 399 627,64

на 12 часов
на 24 часов

IK
М чниципальное образование «Заларинский 

район»

до 5 часов

2 000.00 729.70
,Ю 10 часов

на 10.5 часов 184611,72

на 12 часов 588 594,00 191 472,25

ка 24 часов

19
Зим  «некий муниципальны й район Иркутской 

области

до 5 часов

2 000,00 850.30
до 10 часов

на 10.5 часов 209 124,27 309 472,45

на 12 часов 189 858,39 211 945,99

на 24 часов

20
И ркутское районное муниципальное образование 

Иркутской области

до 5 часов 309 323,76

2 000,00 667,90
до ! часов

на 10.5 часов 201 174,26

на 12 часов 568 755,60 1 319 780,03 155 854,59 4 1 8899 ,13 4 879,2 1

на 24 часов

2
К ачачинско-Л енский муниципальны й район 

И ркутской области

до 5 часов .333 029,88

2 000,00 1 169,00
до 1 часов

на 10,5 часов 292 908,78

на 1 часов 332 435,76 6 282.37

на 24 часов

2 М униципальное образование «К аташ ский район>

до 5 часов

2 000,00 1 476.10
до 1 часов 409 298,32

»а 10,5 часов
на 1 часов
на 24 часов



J

23 М униципальное об раю и ан и е «Качулский район»

до 5 часов

878.60
до 10 часов 436 XS4.X3

на 10,5 часов 267 41 5,33 2 000.00
на 12 часов
на 24 часов

24
КирснскиН м униципальны й район Иркутской 

области

до 5 часов

1 301,20
до 10 часов 522 232.70

на 10,5 часов 294 538.90 931 068.27 2 000,00
на 12 часов
на 24 часов

25
Kvftry некий м униципальны й район Иркуской 

области

до 5 часов 344 631,83

800.50
до 10 часов

на 10,5 часов 247 002.27 2 000,00
на 12 часов 687 076 ,76 207 175.00
на 24 часов

26
М униципальное образование М амско-Чуйското 

района И ркутской области

д о  5 часов

2 000,00 2 352,20
до 10 часов 895 041.38

на 10.5 часов
на 12 часов 532 504.80
на 24 часов

27
М униципальное образование «Н нжнсилимский 

район»

до 5 часов 578 498,70

2 000,00 1 438.30
до 10 часов

на 10,5 часов 745 257,06 1 652 338,82 1 652 338,82 288 835.14 И  071 ,70
на 12 часов 283 380,00 7 359,45
на 24 часов

28
М униципальное образование <<! (ижнсудинский 

район»

до 5 часов 195 297.12

2 000,00 729,80
до 10 часов

на 10,5 часов 645 402,84 1 207 053,64 163 523.33 247 387,20 4 0 0 1 ,1 7
на 12 часов
на 24 часов

29 М униципальное образование «Нукутский район»

до 5 часов 160 722,94

2 000,00 666.70
до 10 часов 207 098,98 12 136,85

на Ю.5 часов 1%  755.13 8 935,98
на 12 часов
ка 24 часов

30
О льчонский му ниципальны й район Иркутской 

области

до  5 часов

2 000,00 1 076,30
до 10 часов 246 445,88

на 10,5 часов 566 065.47 2 16 707.60 307 218,77
на 12 часов
на 24 часов

31
( )синский м униципальны й район Иркутской 

области

до 5 часов

2 000,00 893,70

до 10 часов 254 205,39 25 727,02
на 10.5 часов 214 579,32 4 531,30 9 118,40
на 12 часов
на 24 часов

32
С лы ллнекий м униципальны й район Иркутской 

области

до 5 часов

2 000,00 951,40
до 10 часов

на 10,5 часов 318 949,03 167 134,96 211 534,36
на 12 часов 874 251,81 239 543,69 6 644,45
на 24 часов

33
М униципальное образование «Тайш етский 
м униципальны й район Иркутской области»

до 5 часов 220 982,37

2 000,00 640,10
,го 10 часов 268 925,91

на 10,5 часов 631 854,19 154 285,30 187 265,07 2 743,38
на 12 часов 168 223,34 303 399.47 2 635 ,29
на 24 часов 359 798,61

34 М у нииинальнос образование «Тулунский район»

до 5 часов 430  266,40

2 000,00 1 080,70
до 10 часов

на 10.5 часов 341 256.15
на 12 часов 366 606,77
на 24 часов

35
Усольский м униципальны й район Иркутской 

области

до 5 часов

2 000,00 1 078,90
до 10 часов

на 10,5 часов
на 12 часов 745 160,37 1 410 431,8! 217 533.48 239 821,88
на 24 часов .331 991,87

36 Усть-И лимский муниципальный ж рут Иркутской 
области

до  5 часов

2 000,00 1 334.90
до 10 часов

на 10,5 часов
ка 12 часов Т63 734.45 7 409,92
на 24 часов



37
У сТЬ-КуТСКНЙ ММШ11И ПИЛЬНЫЙ район ИркХЗСКОЙ

ло 5 часов

1 055.50
до 10 часов

па 10,5 часов 268 208,22 2 ! 844,69
на 12 часов 631 062.02 2 681 442.84 1 990 048,56 235 524 ,5К
на 24 часов 66.9 975.59 11 915,34

38
Районное м униципальное образованно .-Усп.- 

У дннский район» Иркутской области

до 5 часов 235 968,69

2 00(1.00 824,50
до 10 часов 284 356.86

на Ю .5 часов
на 12 часов
на 24 часов

39
Ч срсмховскос районное муниципальное 

образование

до 5 часов 562 870,38

2 000 00 995 70
до 10 часов 321 533,59

на 10.5 часов 773 791.80 1 634 659.54 257 840.11
ка 12 часов
на 24 часов

40 ЧунскиЙ муниципальны й о к р \т  Иркутской области

д о  5 часов

2 000,00 992,90

до 10 часов
на 10,5 часов 269 256,72
на 12 часов 252 152,39 1 623 571,52 5 274,20
на 24 часов

41
II 1слеховский м униципальны й район Иркутской 

области

до 5 часов 1 872 227.62 108 823,57

2 0(H),00 785.70
до 10 часов

на 10,5 часов
на 12 часов 368 185,16 817 603,74 637  305,61 1 258491 .77 134 440,98 389 241,13 169 777.37 3 738,13
на 24 часов

42
'Э хирит-Булагатский муниципальны й район 

И ркутской области

до 5 часов 1 449  599,98

2 000.00 835,30
до 10 часов 257 926,77 12 504,89

на 10,5 часов 154 097,38 7 873,49
на 12 часов 518 336,22 188 478.98 7 938.77
на 24 часов

таблица 2
Н ОРМ АТИВЫ  О БЕСП ЕЧЕН И Я ГОСУ ДА РСТВЕН Н Ы Х  ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ НА П О Л У Ч ЕН И Е О Б Щ ЕД О СТУ П Н О ГО  И Б Е С П Л А ТН О ГО Д О Ш К О Л ЬН О ГО  О БРАЗОВАНИЯ В М УН И Ц И П А ЛЬН Ы Х  

ДО Ш К О Л ЬН Ы Х  О БРАЗОВАТЕЛЬНЫ Х И ОБЩ ЕО БРА ЗО ВА ТЕЛЬН Ы Х  ОРГА Н И ЗА Ц И ЯХ  В И РКУ ТСКОЙ ОБЛА СТИ  В РАЗРЕЗЕ ВОЗРАСТОВ ВОСП И ТА Н Н И КО В. О БУ Ч ЕН И Е КОТОРЫ Х О РГА Н И ЗО ВА Н О  НА
ДО М У . НА О Д Н О ГО  В О С П И ТА Н Н И КА  В ГО Д НА 2025 ГОД

Ла
[|/П

Н аим енование муниципального образования

Н ормативы  по  возрасту воспитанников, обучение которых орган и зован о на лому, и том числе по адаптированны м  образовательны м  програм мам , рублей
В том числе 
н орматив на 

приобретение 
учебников и 

учебны х 
пособий, средств 

обучения, игр, 
ш руш ск, рублей

Норма1ИН на 
дополнительное 

профессиональное 
образование 

не даннических  
работников, рублей

Возраст, лет (число полных л ет  на 1 января года, следую щ его за отчетны м годом)

0  лет 1 год 2 год 3 года 4 года 5 лег 6 лет 7 лет и старш е

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 А нгарский городской округ Иркутской области

2
Г ородской округ муниципальное образование 
города Б ратска Иркутской области

277  455,70 2 000,00 1 187,90

3 Зим инскос городское муниципальное образование

4
1 ородокой округ м униципальное образование 
город Иркутск

204 424,40 233 962,70 349 509.70 2 000 ,00 704,60

5 Городской округ м униципальною  образования 
ю р о д С ая н ск  Иркутской области

204 424,40 233 962,70 2 000 ,00 1 268,90

6
Городской округ « ю род  Свирск» И рю тской  
области

7 М униципальное образование -- «город Тулун»

8 Городской округ м униципальное образование 
город У солье-Оибирское Иркутской области

9 М униципальное образование город У сть-И лимск

10 М униципальное образование «город Черемхово»

1
А дарекий муниципальны й район Иркутской



12 М униципальное образование Валапш екий 
м униципальны й район  Иркутской области

13
Ваянлаепский м униципальны й район Иркутской 
области

14 М униципальное образование г. Бодайбо и района

15
Воханский муниципальны й район Иркутской 
области

16
М униципальное образован и е «Ьратский район» 
И ркутской области

17
М униципальное образование «Ж ж яловский 
район» Иркутской области

18
М униципальное образование «Заларинский 
район»

19
Зим инский м униципальны й район Иркутской 
области

20
И ркутское районное м униципальное образование 
Иркутской области

21
Казачинско-Л енский м униципальны й район 
Иркутской области

22 М униципальное образование «Катангский район»

23 М униципальное образование «Качузский район»

24
Киренский муниципальны й район Иркутской 
области

25
Куйтунский муниципальны й район Иркуской 
области

26
М униципальное образование М ам ск о -Ч уй скот  
района Иркутской области

27
М униципальное образование «Н ижнеилимский 
район»

28
М униципальное образование «1 (ижнсу динекин 
район»

29 М униципальное образование «Н у кутскнй район»

30
О льхонский муниципальны й район Иркутской 
области

31
О синский му ниципал 1.ный район Иркутской 
области

32
С лю дянский муни)ш пальны й район Иркутской 
области

33
М униципальное образование « Тайшетский 
м униципальны й район  И ркутской области»

34 М униципальное образование «'1 улунский район»

35
У сольский муниципальны й район Иркутской 
области

36
У сть-И лимский м униципальны й округ Иркутской 
области

37
УстЬ 'К утский муниципальны й район Иркутской 
области

38
Районное угуниципалыюе образование «Усть- 
Удинекий район» Иркутской области

39
Черемховское районное муниципальное 
образование

40 Чунский муниципальны й округ- И ркутской области

41
Ш елеховский муниципальны й район Иркутской 
области

233 962,70 2 000,00 785.76

42
')\и ри т-В улагатски й  муниципальны й район 
Иркутской области



П рилож ение 2
к постановлению Правительства Иркутской области _
огЦ. о.ктября_£0&4 иода № 800-пп
«ОПРЕДЕЛЕНЫ
постановлением Правительства Иркутской области 
от 13 июля 2023 года №  59!-пп

НОРМАТИВЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ Г АРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ НА ПОЛУЧЕНИЕ ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО. СРЕДНЕГО ОБЩЕГО 
ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА ОДНОГО УЧАЩЕГОСЯ В ГОД
НА 2024 ГОД

Наименование муниципального образования
Уровни

образования

Нормативы по видам образовательных программ, рублей

В том числе норматив 
на приобретение 

учебников н у чебных 
пособий, средств 

обучения, игр. рублен

Дополнительные нормативы, рублей

Образовательные программы 
начального общего, 

основного общего, среднего 
общего образования в 
общеобразовательных 

организациях

Образовательные программы 
начального общего, 

основного общ его, среднего 
общ его образования (с 

углубленным изучением 
отдельных предметов или 
профильным обучением) В 

общеобразовательных 
организациях

Адаптированные 
образовательные программы 

начального общего, 
основного общего, среднего 

общего образования для 
детей с  ограниченными 

возможностями здоровья, 
обучающихся в классах 

(классах-комплектах) для 
детей с ограниченными 

возможностями здоровья

Адаптированные 
образовательные программы 

начального общего, 
основного общего, среднего 

общего образования для 
детей с ограниченными 

возможностями здоровья, 
обучающихся в 

общеобразовательных 
классах (классах-комплектах)

Образовательные программы 
начальног о общего, 

основного общего, среднего 
общего образования для 

обучающихся на дому , в том 
числе адаптированные 

образовательные программы 
начального общего, 

основного общего, среднего 
общ его образования для 

обучающихся на дому

Дополнительные
образовательные

программы

Базовые школы 
Российской академии 

наук

Центры образования 
цифрового и 

гуманитарного 
профилей «Точка роста»

Норматив на 
дополнительное 

профессиональное 
образование 

педагогических 
работников

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

] Ангарский городской окр\ г Иркутской области
начальное 62  8 7 6 .4 5 71 4 0 5 .5 7 281 2 6 7 .2 6 134 9 9 6 .9 0 2 4 8  3 0 1 .9 4

3  2 1 0 .8 0 3 0 0 0 .0 0 7 641 .31 53 2 .2 0основное 91 5 1 1 .9 0 9 4  6 1 2 .6 5 3 0 3  141 .12 169 6 2 4 .3 6 2 4 8  3 0 1 .9 4

среднее 119  129 .89 2 4 8  3 0 1 .9 4 5 3 2 1 .6 3

2
Городской округ муниципальное образование 
города Братска Иркутской области

начальное 76  3 7 7 .9 8 79  9 1 8 .5 5 4 0 0  5 5 1 .0 9 170  5 7 6 .2 2 2 9 4  2 9 6 .0 0
3 8 1 2 .7 4 3 0 0 0 .0 0 6 1 8 .0 0основное 112 3 3 8 .2 6 122  3 0 1 .8 2 5 2 7  708 .81 2 1 4  327 ,1 1 2 9 4  2 9 6 .0 0 5  174.31

среднее 1 6 9  2 3 0 .3 6 2 9 4  2 9 6 .0 0 7 0 0 4 .3 9

3
Знминскос городское муниципальное 
образование

начальное 56  3 6 5 .2 9 199 4 8 9 .0 8 1 1 3 9 2 0 .1 6 2 4 8  3 0 1 .9 4
3 8 5 2 .9 6 3 0 0 0 .0 0 7 6 4 1 .3 1 52 6 .1 0основное 83  3 8 4 .5 2 9 3  6 5 7 .7 2 2 7 8  4 4 2 ,2 6 142 9 6 6 .2 4 2 4 8  3 0 1 .9 4

среднее 119  2 1 8 .9 4

4
Городской округ м униципальное образование 
город Ирку тск

начальное 5 4  4 9 8 ,5 9 5 6  9 7 6 .4 4 2 3 7  9 3 2 .8 0 126  9 3 7 ,4 6 2 4 8  3 0 1 .9 4
2  5 6 8 ,6 4 3 0 0 0 .0 0 4 0 8 .1 0основное 81 9 9 1 .9 7 84  7 3 4 .5 4 2 5 8  9 2 6 .2 8 159  2 4 7 ,7 9 2 4 8  3 0 1 .9 4 4 271 .11

среднее 105 5 3 0 .6 2 2 4 8  3 0 1 .9 4 4 8 1 4 .2 6

5
Городской округ муниципального образования 
город Саянск Иркутской области

начальное 63  178 .53 3 6 2  9 9 7 ,6 8 117  7 8 1 .5 7 2 4 8  3 0 1 .9 4
3  2 1 0 .8 0 3 0 0 0 .0 0 7 6 4 1 .3 1 6 3 4 .0 0основное 8 7  104.31 9 2  71 5 .7 3 3 9 2  01 1 .9 3 147  8 0 9 .4 6 2 4 8  3 0 1 .9 4

среднее 113 8 5 2 .1 4

6
Городской округ «город Свирск» Иркутской 
области

начальное 72  112 .42 3 1 8  2 6 0 .4 7 128  5 8 3 .6 5 2 4 8  3 0 1 .9 4
3  8 5 2 .9 6 3 0 0 0 .0 0 7  641 .31 6 3 2 ,6 0основное 106  9 4 1 .0 8 3 3 0  131.01 161 4 9 9 ,1 2 2 4 8  3 0 1 .9 4

среднее 174  8 5 2 .7 9

7 Муниципальное образование -  «город Тулук»
начальное 6 2  7 3 1 .0 7 3 5 6  3 3 7 .2 4 123 810 .81 2 4 8  3 0 1 .9 4

3 2 1 0 .8 0 3 0 0 0 .0 0 7 6 4 1 .3 1 5 4 0 .5 0основное 91 97 7 .4 1 100  6 6 7 .9 4 3 7 7  652 ,71 155 3 8 2 .4 6 2 4 8  3 0 1 .9 4

среднее 114  0 8 3 .6 4

8
Городской округ муниципальное образование 
город Усольс-Сибкрское Иркутской области

начальное 57  8 5 5 .9 3 2 5 6  4 9 8 .9 9 116  8 1 8 .9 9 2 4 8  3 0 1 .9 4
3  2 1 0 .8 0 3 0 0 0 .0 0 528 .7 0основное 83  8 6 2 .2 3 9 6  0 6 1 .1 4 2 7 3  6 7 0 .4 7 146 5 7 4 .9 0 2 4 8  3 0 1 .9 4

среднее 108  9 0 6 .9 9 2 4 8  3 0 1 .9 4

9 Муниципальное образование город Усть-Илимск
начальное 82  7 5 0 ,2 6 100  4 0 0 .7 7 283  5 7 3 .1 7 173 8 5 0 .8 6 3 2 4  9 5 8 .7 9

4 2 1 4 .1 4 3 0 0 0 .0 0 7 1 8 .4 0основное 118 405 ,51 133 711 .21 3 7 0  7 9 1 .6 8 2 1 8  50 1 .6 2 3 2 4  9 5 8 .7 9

среднее 173 189 .57 3 2 4  9 5 8 .7 9

10 Муниципальное образование «город Черемхово»
начальное 57  8 7 5 .2 4 2 0 4  165 .89 113 0 9 9 .7 7 2 4 8  3 0 1 .9 4

3  2 1 0 .8 0 3 0 0 0 .0 0 7 6 4 1 .3 1 500 .9 0основное 83  946 .71 9 7  8 8 8 .1 8 2 5 2  2 8 4 .3 7 141 9 3 2 .3 4 2 4 8  3 0 1 .9 4

среднее 117 2 0 4 .3 2

11
Аларский муниципальный район Иркутской 
области

начальное 134 8 4 6 .1 8 3 8 0  4 4 3 .8 4 131 2 8 2 ,0 4 2 4 8  3 0 1 .9 4
9  7 2 5 .2 6 3 0 0 0 .0 0 7 64 1 . л 1 9 5 5 .6 0основное 170 192 ,99 535  118 .24 165 112 .35 2 4 8  3 0 1 .9 4

среднее 3 2 4  7 0 5 .2 4

12
Муниципальное образование Балаганский 
муниципальный район Иркутской области

начальное 171 767 .41 4 8 8  2 4 0 .2 6 140 2 1 5 .2 9 2 4 8  3 0 1 .9 4
9 72 5 .2 6 3 0 0 0 .0 0 7 0 4 !  31 1 0 5 7 ,6 0основное 179 7 0 2 .5 6 4 7 0  9 9 9 .0 0 176 4 3 5 .4 5 2 4 8  3 0 1 .9 4

среднее 3 4 7  3 0 3 .0 6



13
Ьаяндасвскнй муниципальный район Иркутской 
области

начальное 147 008.75 449 000.68 141 757,95 248 3111.04
1 1 804.20 3 000.00 7 641,31 I 170,00основное 231 523.61 541 282.05 178 400.56 248 301.94

среднее 284 917.33

14 Муниципальное образование г Бодайбо и района
начальное 129 842.17 768 539.40 176 887.96 340 290.18

7 641.31 3 000.00 1(1 506.76 887.30основное 181 011,68 481 851.63 222 491.27 340 290,18
среднее 329 113.67 249 625.26

15
Боханский муниципальным район Иркутской 
области

начальное 147 095.29 527 103.80 160 658.01 248 301,94
7 641.31 3 000.00 7641.31 966,4(1основное 173 382,77 569 249.34 202 080,10 248 301.94

среднее 391 629.71

16
Муниципальное образование «Братский район» 
Иркутской области

начальное 147 479.98 669 308.48 153 429.65 294 296.00
Ю 723.82 3 000.00 9 073.98 1 232.70основное 217 581.23 875 370.24 193 192.52 294 296.00

среднее 380 772.78

17
М униципальное образование «Ж игаловский 
район» Иркутской области

начальное 161 973,16 423 950.56 147 670.42 278964.61
14 848.41 3 000.00 8 596.46 1 395.80основное 190 942,32 671 033.53 185 867.07 278 964.61

среднее 366  058.76

18
Муниципальное образование «Заларинский 
район»

начальное 113 400,91 423 968.69 125 784,38 248 301.94
7 641,31 3 000.00 7641.31 869,00основное 146 254,46 564 135.48 158 074.03 248 301.94

среднее 310  399.85 248 301.94

19
Зимннский муниципальный район Иркутской 
области

начальное 115 012.38 486 855.12 112 770.05 248 301.94
11 114.51 3 ООО.(К) 7641,31 1 070.90основное 181 430.35 465 831.08 141 603.73 248 301.94

среднее 277 625.85

20
Иркутское районное муниципальное образование 
Иркутской области

начальное 77 253.15 332 035.46 148 272.59 248 301.94
3 473,31 3 000.00 7 641.31 559.30основное 106 005.02 389 522.16 186 186.54 248 301.94

среднее 166 838.47 248 301.94

21
Казачинско-Лснский муниципальный район 
Иркутской области

начальное 151 942.45 966 922.82 222 126,56 340 290.18
9 551.61 3 000.00 10 506.76 1 103.00основное 216 127.47 1 271 602.23 279 533.98 340 290.18

среднее 341 491.79 313 691.25

22 Муниципальное образование «Катангский район»
начальное 340 927.42 1 217391 .38 277 842.23 389 284.24

11 939.43 6 000.00 11 939.43 2 307,40основное 541 599.99 1 164 587.77 350 260.68
среднее 691 892.89

23 М униципальное образование «Качутский район»
начальное 128 122,21 340 921.13 142 541,57 278 964.61

8 596.46 3 000.00 8 596.46 1 238.50основное 203 852.70 501 692,10 ! 79 308.89 278 964.61
среднее 324 979.33

24
Киренский муниципальный район Иркутской 
области

начальное 169 973.26 792 385.06 193 107.00 340 290,18
11 461.91 3 000.00 10 506.76 1 169.20основное 208 887.57 861 317.01 243 113.23 340 290.18

среднее 295 135.39

25
Куйтунскин муниципальный район Иркуской 
области

начальное 115 904.38 373 737.76 135 185,37 248 301.94
6 946.63 3 000.00 7641.31 879,50основное 157 549.72 393 072.90 169 984,29 248 301,94

среднее 304 049.19

26 М униципальное обра:ювание Мамско-Чуйского 
района Иркутской области

начальное 214 263.20 342 560.01 177 674,33 343 290.18
6 000.00 10 506.76 1 358.20основное 321 465.40 673 502.62 223 149,45

среднее 437  677.19

27
Муниципальное образование «Нижненлимский 
район»

начальное 127 544.07 328 773.88 173 659.91 324 958.79
6 382.17 3 000.00 10 029,13 947.40основное 169 670.72 650 400.21 218 447.81 324 958.79

среднее 287 575.57 324 958.79

28
Муниципальное образование «Нижнеудинскин 
район»

начальное 133 767.90 177 907.76 248 301.94
6 946.63 3 000.00 7 641.31 802.70основное 191 042.17 425 835.61 223 712.36 248 301.94

среднее 308 094.90

29 Муниципальное образование «Нукутский район»
начальное 128 239,35 530 308.58 137 420.88 248 301.94

7641.31 3 000.00 7 641.31 915.50основное 167 269,18 667 602.76 172 802.57 248 3(11.94
среднее 289 348.16

30
Ольхонский муниципальный район Иркутской 
области

начальное 118 861.30 652 970.80 150 641.64 248 301.94
4 862.57 3 000.00 7641.31 851.40основное 164 813,53 858 462,14 189 360,11 248 301.94

среднее 330 504.73

31
Осине кий муниципальный район Иркутской 
области

начальное 121 001,09 368 336.24 136 667.66 248 301.94
6 946,63 3 000.0(1 7641.31 906.70основное 148 000.46 439 533.50 171 814.53 248 301.94

среднее 234 842.90

32
Слюдянскнй ьгуннципалькый район Иркутской 
области

начальное 91 106.31 478 031.19 156 186.17 248 301.94
4 168.00 3 000.00 7 641.31 672.50основное 118 126.45 459 839.06 196 291.72 248 301.94

среднее 161 598.79 248 301.94



3

33
М униципальное обрадованно «Тайшетский 
муниципальный район Иркутской области»

начальное 93 877.36 272 064.88 138 411.68 248 301,94
5 >57,2(. 3 000,00 7641.31 (,<,') 00основное 145 261.27 387 488.82 173 892.07 248 301.94

среднее 221 987.51 248 301.94

34 М униципальное образование «Тудунский район»
начальное 163 847.26 475 778.49 151 830.97 248 301.94

11 114.51 3 000.00 7641.31 ! 084.10основное 237 042.08 421 345.26 191 202.38 248 301,94
среднее 376 935.98

35
Усольский муниципальный район Иркутской 
области

начальное 86 395.53 301 965.02 134 832.27 248 301.94
5 557.26 3 000.00 7 641,31 671,20основное 123 500.93 320 565.60 169 420,48 248 301.94

среднее 239 525.84 190 000,48

36
Устъ-Илимский муниципальный округ Иркутской 
области

начальное 167 884.59 446 645.22 179 243.26 324 958.79
11 852.61 3 000.00 10 029.13 1 351.40основное 220 380.84 846 301.11 225 646.39 324 958.79

среднее 444 552.22 324 958.79

37
Усть-Кутский муниципальный ранок Иркутской 
области

начальное 103 202.82 586 746.20 158912.36 340 290.18
6 686,05 3 000,00 10 506.76 862.60основное 143 486.84 497 544.18 199 783.78 340 290,18

среднее 265 227.71 340 290.18

38
Районное муниципальное образование «Усть- 
У ди не кий район» Иркутской об.застн

начальное 169 505.22 413 634.97 166 127.78 248 301.94
6 946.63 3 000,00 7641.31 865.40основное 205 484.12 370 360.49 209 078.50 248 301.94

среднее 411 697.77

39
Черемховское районное му ниципальное 
образование

начальное 120 151.21 483 070.54 132 557.84 248 301.94
10 419.94 3 000,00 7641,31 899.10основное 158 780,83 409 112.48 166 721.08 248 301.94

среднее 327 884.86

40
Чунскин муниципальный округ Иркутской 
области

начальное 129 194.44 385 177.59 158 141.10 248 301.94
7641.31 3 000.00 7641.31 863,10основное 182 891.81 522 837.87 198 899.95 248 301.94

среднее 232 544.97 248 301.94

41
Шелеховский муниципальный район Иркутской 
области

начальное 59 457.73 289 746.96 122 899.30 248 301.94
2 778.63 3 000.00 7641.31 517.30основное 90  163.12 93 196.41 272 025.37 154 229.33 248 301.94

среднее 116 115.75

42
Эхирит-Булагатский му ниципальный район 
Иркутской области

начальное 124 624.70 577 526.80 133 322.05 248 301.94
6 946.63 3 000.00 7641.31 893.40основное 154 626.02 717 138.82 167 560.43 248 301,94

среднее 235 575.15 248 301,94


